tentang yang ada sejauh ada. Istilah ini, tegasnya, berasal dari

nadronikos dari Rhodes, yang telah menerbitkan karya- karya

Aristoteles sekitar tahun 40 S.M. ia memasang metafisika sesudah

fisika, yang dalam bahasa Yunaninya “ta meta ta physica” berarti hal-

hal fisis.
59

Al-Farabi (259H-339 H./872 M-950 M.) berpendapat

bahwa metafisika adalah ilmu ketuhanan.
60

Ibn Rusyd (520 H-595

H./1126 M.-1198 M.) mendefinisikan metafisika sebagai ilmu yang

mempelajari keterkaitan hal-hal yang ada, mulai dari tatanan hirarkis

sampai kepada sebab utama.
61

Menurut Nasirudin al-Tusi (597 H.-672 H./1201 M./1274 M.),

metafisika terdiri ats dua bagian yaitu „ilm ilâhi dan falsafah ûlā.

Pertama, pengetahuan tentang tuhan, akal, dan jiwa. Kedua,

pengetahuan tentang alam semesta, ketunggalan, kemajemukan,

kepastian, kemungkinan, esnsi, eksitensi, kekekalan, dan fana. Cabang

filsafati tentang hakikatnya.
64

Menurut David hume (1711 M.1776 M.), metafisika adalah

khayal dan dibuat-buat.
65

Hal yang dapat dipahami dari pen-dapatnya

itu, karena ia menganut paham empirisme dan konsekwensinya

mengarah kepada skeptisisme.
66

Untuk meng-hindari keraguan

metafisis, menurut al Gazali (450 H.-505 H./1058 M.-1111M.),

pertama mesti bersih dari perasaan, ilusi, dan sikap mentaklid. Kedua,

menggunakan logika agar dapat mengendalikan tipu daya perasaan

dan ilusi. Ketiga, melakukan latihan akal budi secara intensif dan

diimbangi dengan berfikir rasional secara filosofis, sehingga